Дело № 1-155/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 27.11.2018 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Бабия С.А., при секретаре Белокопытовой В.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В., подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Хориашвили С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с 2 классами образования, замужней, имеющей на иждивении троих детей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 26.09.2013 г. Кировским районным судом г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 11.10.2016 г. тем же судом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ст. 64, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 26.09.2013 г.) к 4 годам лишения свободы; 25.09.2017 г. освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

31.05.2018 г. в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 36 минут ФИО1, находясь в жилом 

<

адрес> в г. Хабаровске, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла путем продажи за 12 000 рублей Свидетель №6, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство - диацетилморфин (героин), находившейся в 4 полимерных свертках, общей количество которого составило 2,71 г, что является крупным размером. 

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Так ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 30 минут 31.05.2018 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта незаконно приобрела наркотическое средство - диацетилморфин (героин), находившейся в полимерном свертке, в количестве 3,96 г, что является крупным размером.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать задуманное, до 10 часов 30 минут 31.05.2018 г. перенесла указанное наркотическое средство в место своего проживания - в 

<

адрес> в г. Хабаровске, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, стала незаконно хранить его с целью последующего сбыта широкому кругу лиц до момента его обнаружения сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут 31.05.2018 г. и изъятия в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут 31.05.2018 г.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, воспользовалась правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний.

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта Свидетель №6 наркотического средства в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- ее собственными показаниями на предварительном следствии, согласно которым она подтвердила факт продажи ею наркотического средства. Так, около 10 час. 30 мин. 31.05.2018 г. к ней домой пришел знакомый ей парень, с которым она заранее договорилась о продажи ему героина. Дома у нее хранились ранее приготовленные к продаже свертки с героином в количестве четырех штук. Когда парень пришел к ней домой, то она отдала ему четыре свертка с героином, а он отдал ей за них 12 000 рублей, после чего он ушел. Спустя несколько минут к ней домой пришли сотрудники полиции, которые в ходе проведения в ее доме оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» обнаружили два полиэтиленовых пакета с находившемся в них героином, которых она хранила для последующего сбыта, и 12 000 рублей, вырученные ею от продажи наркотика. Впоследствии прибыла следственно-оперативная группа, которая, произведя в ее доме осмотр места происшествия, изъяла в рамках данного следственного мероприятия обнаруженные ранее пакеты с наркотическим средством и деньги в сумме 12 000 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в суде, из которых следует, что он 31.05.2018 г. принял добровольное участие в проведении проверочной закупки героина у ФИО1 в качестве «закупщика», у которой ранее он неоднократно приобретал героин. Наркотики он приобретал у нее по месту ее жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске. О приобретении 31.05.2018 г. у ФИО1 героина, он договорился с ней накануне, то есть 30.05.2018 г., в ходе личной встречи с ней у нее дома, так как вопросы приобретения наркотиков они в целях конспирации по телефону не обсуждали. Для проведения закупки ему были вручены деньги в сумме 12 000 рублей и видеозаписывающее устройство. Затем он вместе с сотрудником полиции и приглашенными понятыми на автомашине подъехал к дому 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 Выйдя из машины и включив выданное ему для проведения закупки видеозаписывающее устройство, он прошел в нее дом, где его встретила ФИО1 Там он передал ей 12 000 рублей, а она ему взамен полимерные свертки с героином внутри. После этого он вернулся в автомобиль, на котором все участники проверочной закупки отправились в УНК, где он выдал приобретенный у ФИО1 свертки с наркотиком и видеозаписывающее устройство;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 44-47), работающего оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю, согласно которым в ходе оперативной деятельности, в мае 2018 г., к ним поступила информация о неустановленной женщине по имени «Рая» (как установлено впоследствии – ФИО1), осуществляющей сбыт героина широкому кругу лиц. Для проверки поступавшей оперативной информации было принято решение о проведении 31.05.2018 г. в отношении нее оперативного мероприятия – «проверочной закупки».

По фактическим обстоятельствам проведения проверочной закупки свидетель Свидетель №1 дал показания, аналогичные тем, что были даны свидетелем Свидетель №6 в суде;

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО8 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 216-220, 221-224), в которых они подтвердили свое участие 31.05.2018 г. в качестве понятых в проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО1 по месту ее жительства и засвидетельствовавших обстоятельства ее проведения;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.д. 1, л.д. 15-25), из которого следует, что 31.05.2018 г. в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 36 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> в г. Хабаровске, сбыла Свидетель №6 за 12 000 рублей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), упакованный в 4 полимерных свертка;

- заключением эксперта № 824э от 09.06.2018 г. о том, что вещество, выданное 31.05.2018 г. Свидетель №6, действовавшим в рамках ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством кустарного изготовления - диацетилморфином (героином), масса которого составляет 2,71 г (т.д. 1, л.д. 85-86),

и протоколом осмотра наркотического средства (т.д. 1, л.д. 182-184);

- протоколом опознания ФИО19 ФИО1 как лица, у которого он 31.05.2018 г. по адресу: 

<

адрес>, в ходе проверочной закупки приобрел наркотическое средство (т.д. 1, л.д. 69-72);

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 208-211, 212-215), участвовавших в качестве понятых при опознании Свидетель №6 ФИО1, и подтвердивших факт опознания им ФИО1 как лица, у которого он 31.05.2018 г. в ходе проверочной закупки приобрел наркотическое средство за 12 000 рублей;

- протоколом осмотра видеозаписи, полученной в ходе проведения 31.05.2018 г. проверочной закупки, на которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 Свидетель №6 наркотического средства (т.д. 1, л.д. 158-162);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.д. 1, л.д. 127-130), согласно которому 31.05.2018 г. по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, обнаружены денежные средства в сумме 12 000 рублей и два полимерных пакета с веществом внутри;

- заключением эксперта № 823э от 07.06.2018 г., согласно которому вещество, находящееся в двух полимерных пакетах, изъятых 31.05.2018 г. в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством кустарного изготовления – диацетилморфином (героином), в количестве 3,96 г (т.д. 1, л.д. 136-137);

- показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №9 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 199-203, 204-207,), принимавших непосредственное участие при проведении гласного оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятых по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и засвидетельствовавших обстоятельства и результаты его проведения, зафиксированные в соответствующем акте;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 225-227), работающего оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю, согласно которым в ходе оперативной деятельности, в мае 2018 г., к ним поступила информация о неустановленной женщине по имени «Рая» (как установлено впоследствии – ФИО1), осуществляющей сбыт героина широкому кругу лиц. Для проверки поступавшей оперативной информации было принято решение о проведении 31.05.2018 г. в отношении нее оперативных мероприятий – «проверочной закупки» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

По фактическим обстоятельствам проведения мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» свидетель Свидетель №5 дал показания, аналогичные тем, что были даны свидетелями Свидетель №10 и Свидетель №9;

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, проведенного 31.05.2018 г. в период с 11.50 до 13.30, в ходе которого были изъяты обнаруженные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» денежные средства и полимерные пакеты (т.д. 1, л.д. 109-119),

протоколом осмотра указанных денежных купюр, серии и номера которых совпадают с теми, которые были зафиксированы на купюрах, использованных при проведении 31.05.2018 г. в отношении ФИО1 проверочной закупки (т.д. 1, л.д. 139-146);

и протоколом осмотра указанных полимерных пакетов с веществом внутри (т.д. 1, л.д. 182-184);

- показаниями свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 178-181), согласно которым она проживает по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО1 31.05.2018 г. к ним домой, а точнее к ее матери, действительно приходил молодой человек, после ухода которого к ним в дом «наведались» сотрудники полиции, которые провели «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а затем осмотр места происшествия. Сотрудниками полиции в их доме были обнаружены и изъяты денежные средства. 

Оценив вышеуказанные представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в совершении 31.05.2018 г. незаконного сбыта по месту своего жительства наркотического средства (героина) в крупном размере (общей массой 2,71 г) путем его продажи Свидетель №6 за 12000 рублей, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого 31.05.2018 г. по месту ее жительства, в крупном размере (общей массой 3,96 г). Сама подсудимая свою вину в совершении указанных преступлений не отрицает. Ее признательные показания подтверждены добытыми в ходе досудебного производства доказательствами, приведенными выше.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 2,71 г и 3,96 г (каждый размер в отдельности), образует крупный размер.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере;

Согласно заключению комиссии экспертов № 1560, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает ими в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО1 во временном психическом расстройстве не находилась. Поэтому она как в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, так и в настоящее время могла и может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими (т.д. 1, л.д. 97-100).

С учетом фактических обстоятельств преступлений, заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебных заседаниях, суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершила тяжкое оконченное преступление и покушение на тяжкое преступление, ранее судима, замужем, имеет на иждивении троих детей, нигде не работает, у врача-психиатра и у врача-нарколога на учетах не состоит, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России характеризуется удовлетворительно. 

К смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению обстоятельствам суд относит: признание ею своей вины, ее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие детей, состояние ее здоровья. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, по каждому преступлению, является рецидив преступлений.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется. 

C учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении ей размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что наказание за совершенные ФИО1 преступления в виде лишения свободы в целях ее исправления должно быть назначено ей реально, то есть с отбыванием ею в условиях изоляции от общества в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ, суд, в том числе в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ (в связи с наличие в ее действиях особо опасного рецидива), не усматривает. 

Не находит суд и оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы или штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, суд считает возможным при назначении ей наказания за совершенные преступления применить ст. 64 УК РФ, назначив наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по каждому преступлению), а также без учета правил, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений).

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражу.

Начало срока наказания исчислять с 27.11.2018 г.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 31.05.2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 1) наркотические средства - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю - уничтожить; 2) денежные средства, общей суммой 12 000 рублей, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю - возвратить в УМВД России по Хабаровскому краю; 3) диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья (подпись) С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь: В.А. Белокопытова

Подлинник приговора подшит в дело № 1-155/2018 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.